De natiuitate beate Marie virginis

bus. Et statim post venit xps cū oībus sanctis
p̄farchis et angelis: clarus et gloriosus dicen-
do virgini. Pax vobis. Et virgo flexis geni-
bus et p̄re gaudio lachrymando osculabatur
xpi vulnera resplendentia: dicendo. *O* vulne-
ra benedicta q̄ feria sexta tantum dolorem mi-
hi intulistis. Et xps osculatus est eam in ore: qz
nunq̄ aliq̄s filius tantum dilexit matrē suam
dicendo sibi. *M*f mea sitis leta: qz de cetero
de me non hēbitis nisi gaudiū et leticiā: et sedē-
tes loquebant. *O* si q̄s fuisset in illo parlamē-
to. Virgo petebat quō sūt sibi. Et xps sibi di-
xit qd fecit in inferno. Et ibi secum habuit q̄s
liberauit de inferno oēs sc̄tōs et c. q̄ oēs fecerūt
sibi reuerentiā. Cogitate quā adam et eua vide-
runt eam dixerunt. *O* dñā vos estis illa filia
nostra de qua dixit dñs. Inimicitias ponam
inter te et mulierē. Genes. iij. Dixit Eua. Ego
clausi ostium paradisi: s; vos dñs apuistis. *S*i
cebant p̄phē glibet seorsum. Benedicta v̄go
p̄phetaui de vobis: et salutādo eam dixerunt.
Tu gl̄ia hierlm: tu leticia israel: tu honorificē-
tia ppli nostri. Judith. v. Et v̄go humiliter re-
salutans eos dixit. Vos estis genus electum:
regale sacerdotiū: gens sancta: populus ac-
tione. i. *P*e. ij. Deinde angeli salutādo eā
dixerunt. Regina celi letare. vt supra. Et vir-
go. Vos estis administratorij spūs: in ministe-
rium missi p̄pter eos qui hereditatem capiūt
salutis. ad Hebreos. i. Si discatur quō sancti et
angeli poterant ibi recipi in illa camera. *S*i-
catur eorū conditio: qz non circūscribuntur lo-
co. Tunc dixit v̄go filio: vsq; modo fili mi ser-
uauit sabbatū: sed modo colam diem dñicam
in memoriā vestre resurrectionis. Dixit xps.
Ita mater: bene placet mihi et ista est intētio
mea q̄ de cetero a christianis seruetur domi-
nica et non sabbatū. *S*icatur contra apothē-
cartos: barbitonfores: fabros: et alios non ser-
uantes dñicam. Ecce gaudium v̄ginis. Et po-
terat dicere virgo. Gaudens gaudebo in dño
et exultabit aīa mea in deo meo. *Q*z iduit me
vestimentis salutis. Isa. lxi. Sed statim sequi-
tur salsa tristicie et doloris. Postq̄ xps reces-
serat ab ea vt duceret sanctos p̄fes ad paradi-
sum terrestrem. Cogitate quō v̄go ex charita-
te voluit conuertere ap̄los q̄ perdidērāt fidē
et vocauit eos dicens eis: quō filius suus appa-
ruerat sibi et c. et nihil credebant: sed nolebant
sibi in faciē d̄dicere: qz hēbant eam in magna
reuerentiā: sed dicebant sibi. *B*n̄ dñā: et sp̄ali-
ter bt̄s Thomas: dicēs retro. *B*n̄ dic̄ p̄ filio
suo. *Q*n̄ virgo videbat eos ita duros et uicre-

dulos: tristabaf cōpatiēdo eis: et rogabat fili-
um suū vt eis appareret ne damnarent. *I*deo
Mar. vl. *R*ecūbētib⁹. xi. discipulis apparuit
illis iesus: et exprobrauit incredulitatez illoz:
qz his q̄ viderunt eum resurrexisse a mortuis
non crediderūt: vt virgini Marie et magda-
lene et c. *M*ozasr nos instruimur h̄: qz v̄go licet
leta esset de xpi resurrectione: tristabaf tñ de
ap̄loz dubitatione. Ita de nobis. Si aliquis
v̄m est letus: qz credit se bene eē cum deo: nō
de hoc d̄ esse totalr letus: et tunc poterit dice-
re. *N*eq; iniquitas mea neq; pecc̄m meū. Salua-
tio pximi non est despicienda: s; glibet d̄ la-
borare de saluatione alteri⁹. *V*erbigr̄a. Si in
vna domo vir sit bonus et deuotus: et vxor ra-
bida: vir dulciter conuertat eā si p̄t. Et p̄ op-
positum. Si vxor sit bona et vir malus perucr-
sus et c. s; dulciter bono mō vxor dicat sibi: vt
audiat missam: p̄fiteat et c. als dabit sibi cū pu-
gno. *I*tē p̄ filiū ei⁹: et frater fr̄ez: vicin⁹ vicinū
*O*pus suū p̄bet vnusq; s; et sic in semetipso tā-
tam gloriā habebit: et nō in altero. ad Gal. vi.
*Q*uintū gaudiū fuit in die ascensionis qn̄ fi-
lius ei⁹ in celū ascendit. S; vt intelligatis istud
gaudiū sciēdū q̄ a xpi resurrectione vsq; ad ei⁹
ascensione trāsiuerūt. xl. dies in qb⁹ xps sepe
apparuit virgini et ap̄lis: s; in die ascensionis
bis apparuit apostolis. *P*rimo duz comedere-
rent dicens eis. *V*adatis ad m̄fēz meā: et vos
fil' ventatis ad montē oliueti: qz hodie volo
vobis recedere: et celū ascendere: ex quo cōple-
neram opus redēptionis. *Q*d audiētes ap̄li
iceperūt flere. Et xps ait. Si diligerez me: gau-
derez vtiq; qz vado ad patrē. Jo. xiiij. Et ap̄li.
*D*ñe gaudemus de honore s; tristamur: qz di-
mittis nos orphanos. Et non poterant come-
dere: p̄pter qd xps vt ip̄si comederent come-
dit cū eis. Statim post prandū ap̄li iurūt ad
domū v̄gis: que comedebat cū magdalena et
alijs. *Q*ue cum videret ap̄los flentes interro-
gauit de causa et c. Cum audisset incepit flere
euz eis: et surrexit de mensa et processionaliter
iuerunt ad montem oliueti. Erant enim vt di-
cit Lucas fere centum viginti. Et xps apparuit
eis iterum: et posuit se in medio eorum salu-
tans matrem et discipulos di. *P*ax vobis. Et
v̄go dixit sibi. *F*ili mi et vult recedere. Et xps.
Ita mater mea: ex quo p̄feci opus redemptio-
nis. *J*am p̄dicauit et dedi legem nouam quaz
confirmauit miraculis: et sui suspēsus in cruce
ne aliq; mihi credens et obediens suspendere-
tur in furca inferni. *I*ō modo volo redire ad
p̄fēz. Et v̄go et oēs alij flebāt ex vna parte p̄re-

gaudio de honore suo: et ex alia parte tristabatur. Et ego osculabatur manus et pedes eius dicitur. **O** fili mi quare ego non ascendo vobiscum et cum scitis quorum presentiam ego sentiebat. Ad quam Christus ait. Mater mea: vos remanebitis loco meo et apostoli recurrent ad vos. **I**ohannes catholus. Gaude virgo Maria cunctas hereses sola interimisti in universo mundo. Dicat quomodo ascendit cum magno festo sicut rex victoriosus rediens de prelio: et fuerunt angeli clamantes: vivat: vivat: filius virginis Marie: alij clamantibus tubis etc. **D**icitur. Ascendit deus in iubilatione: et dominus in voce tube. Cogitate gaudium virginis Marie tantum quod dicit Lucas. Recessit ab eis et se rebatur in celum. Et ipsi adorantes regressi sunt in hierusalem cum gaudio magno. **L**uca. vlti. Et statim sequitur salsa tristitia et doloris. Cum virgo fuit in domo videbat loca ubi fuerat filius eius et steterat et cogitans de cetero non videbat ipsum: flebat. **D**uodecim annis vixit post Christi ascensionem: vel. xxiiij. secundum alios: et tunc dilexit filium suum quod si omnes amores matris ad filios essent in una muliere adhuc amor virginis ad Christum esset maior. Et pergrebat omni die loca natiuitatis: apparitionis baptismi etc. **D**e hoc prophetauerat Salomon dicitur. **A**diuro vos filie hierusalem. i. creature angelice. Si inuenistis dilectum meum ut annuncietis ei: quia amore laqueo. **C**anti. v. **D**orsum instruimur hic quod nos Christiani gaudentes de Christi honore in celo regnant etiam tristari debemus de absentia sua: et eum desiderare sicut marinarum desiderant portum. Ita de nobis nauigantibus in ista nauis perorata in qua intrat aqua peccatorum: et cum magnis periculis transimus. Ideo desiderare debemus portum salutis dicendo. **O** domine et quando ero vobiscum. **D**e hoc Cyprianus ait in. vi. epistola de mortalitate. **P**atriam nostram paradisum etc. **S**extus gaudium fuit in die pentecostes quando virgo Maria cum apostolis recepit spiritum sanctum. **M**ultis intelligere istud gaudium. Christus dixerat multoties apostolis. **E**xpedi vobis ut ego vadam. Si enim non abiero paraclitus non veniet ad vos. Si autem abiero mittam eum ad vos. Et cum venerit ille arguet mundum etc. **I**ohannes. xvi. **I**tem Act. primo. **I**ohannes quidem baptizauit aqua. Vos autem baptizabimini spiritu sancto non post multos hos dies. **A**postoli ergo post ascensionem Christi recordantes de Christi promissione: nesciebant tamen diem certum missionis spiritus sancti. **I**ohannes in crastinum ascensionis spectantes dicebant. **H**odie etc. **I**dem in sabbato: quia non venit siue misit: apostoli in ceperunt inter se loqui.

Dixit vnus ap[osto]lor[um]. **N**on dubitetis. quia cras querit dies dominica mittet: quia tali die formauit lumen et diuisit a tenebris. **I**ohannes rationabiliter in die dominica dicit in nos mittere lumen spiritus sancti: et non venit. **D**ixit alius. **I**n die lune mittet: quia tali die fecit etiam firmamentum et diuisit aquas. **I**deo tali die mittet ad nos ut nos fortificet et diuidat ab aqua peccatorum: nec misit. **D**ixit alius non: in die martis mittet: quia tali die mittet ut possimus plantare fidem catholicam ut faciat flores. **D**ixit alius: die mercurij mittet. **R**atio: quia tali die deus formauit solem: lunam: et planetas. **D**ixit alius: feria quinta mittet: quia tali die ascendit etc. **D**ixit alius non: feria sexta: quia tali die voluimus de sua passione. **I**deo in tali die mittet nobis spiritum consolationis. **D**ixit alius: sabbato mittet: quia in sabbato post passionem fuimus dispersi: ita quod vnus non remansit cum altero. **I**ohannes ut aduenimus mittet: sed non venit. **F**inalis die pentecostes omnes apostoli et discipuli qui erant congregati in eadem domo propter metum iudeorum: venerunt ad portam virginis Marie dicat quomodo ipsa surgebat in media nocte ad orandum. **I**uxta illud dicitur. **M**edia nocte surgebas etc. **E**t quando exiit cameram vidit omnes sanctos et sanctas congregatos et silentes. **V**irgo dixit. **D**e quo fletis. **N**unquid filius meus regnat in celis. **R**iderunt apostoli. **V**irgo benedicta: filius vester et magister noster promisit nobis spiritum sanctum dicitur. quod non dimitteret nos orphanos: et hodie sunt: decem dies quod ascendit: et non misit. **R**idit virgo. **N**on dubitetis: quia filius meus non habet conditiones hominum mundanorum. qui in paupertate cognoscunt amicos. **S**ed quando sunt in honore et prosperitate non curant de eis: non sic de filio meo: sed nescitis vos quod quando exiit de egypto in. l. die descendit ut daret legem. **I**llud fuit figuratum. **H**odie est. l. dies a resurrectione filij mei: ideo hodie mittet spiritum sanctum. **I**deo ponatis vos in oratione: quia que a deo sunt ordinata sunt. **E**t petrus et alij apostoli dicebant: et quilibet orando. **C**or mundus creauit in me deus et spiritum rectum innoua in visceribus meis. ps. l. **L**azarus et alij discipuli septuaginta orando dicebant. **S**esum tuum quis sciet nisi tu dederis sapientiam: et miseris spiritum sanctum tuum de altissimis. **S**apl. ix. c. **M**aria magdalena et alie sancte mulieres orando dicebant. **R**edde mihi leticiam salutaris tui: et spiritu principali confirma me. **E**t dixerunt virgini Marie **V**irgo benedicta oratis vos etiam: quia filius vester statim exaudiet vos. **T**unc virgo Maria flexis genibus orauit dicens: **E**mitte spiritum tuum et creabuntur scilicet virtutes

De nati. btē Marie vir. Ser. De exal. i. crucis

et perfectiones: et renouabis facies terre. s. per predicationem. Et subito factus est de celo sonus: et fuit quasi vox rursus virginis: et quasi ventus subitus qui descendit de celo: et repleuit totum domum igne non comburente sed illuminante ad modum linguarum etc. Et repleti sunt omnes spiritu sancto et ceperunt loqui: quasi dicerent. **Q**ui bonus et suavis est dominus spiritus tuus in omnibus. Sap. xij. Cogitate hic: quia multi sancti de vna gutta mellis spiritus sancti sunt inebriati: quanto magis apostoli qui totam virtutem spiritus sancti receperunt. Sed statim sequitur salsa doloris et tristitie. Dicatur quod apostoli statim inceperunt predicare: et statim fuerunt persecuti. vt patet Act. iij. Et venit nuncius ad virginem quod Petrus et Ioannes erant capti. Item quod prior. s. b. Stephanus fuerat lapidatus. Item alius quod b. Iacobus nepos virginis Marie erat interfectus. Ecce tristitia. **I**tem ait Christus. Amen amen dico vobis: quia plorabitis et flebitis vos etc. Ioannis. xvi. Moraliter instruumur hic. Nam sicut virgo Maria et apostoli postquam receperunt spiritum sanctum statim persequuntur. Ita etiam hodie nostra die pertingit. **V**erbis. Si aliquis in aliquo monasterio recepit spiritum sanctum et proposuerit seruare regulam: obedientiam: paupertatem: et castitatem. etc. et non curat seruare vitam aliorum euentum ad infernum: statim persequuntur ipsum alium cum multis vituperijs. **I**tem oportet patiamur hanc vt virgo maria et apostoli. **I**dem de clericis et scholaribus ac etiam mulieribus. **I**tem dixit apostolus. **O**mnis qui pie voluit viuere in Christo Iesu persecutiones patient. s. linguarum vel infirmitatum vel temptationum dyaboli. ij. ad Thim. iij. **S**eptimum gaudium et vltimum fuit in sua benedicta assumptione. Non quoniam anima fuit separata a corpore: quia tunc iam non fuisset gaudium huius mundi: sed alterius: sed quoniam filius suus misit sibi angelum gabrielem cum ramo palme dicit. Suscipe eum qui mandat salutes Jacob. Nam ab hinc ad tres dies ibi ad filium tuum: qui iam parauit cathedram etc. **V**nde in sermone assumptionis prolixè de isto gaudio promisso virginis. Et dixit virgo filio suo. Factum est mihi verbum tuum in gaudium et letitiam cordis mei. Jere. xv. Sed immediate sequitur doloris et tristitie salsa ex compassione apostolorum et sanctorum et sanctarum in hoc mundo remanentium inter iudeos et inter infideles in tantis tribulationibus. **U**nde quoniam apostoli fuerunt ad virginem congregati et mirarentur: virgo Maria dixit eis. Ego obtinui vt essetis hic: quia ego debeo ascendere in celum etc. **A**postoli inceperunt flere dicendo. **B**enedicta si vultis recedere quid faciemus nos. **I**dem dicebat virginis quas virgo uu-

triuerat. Et virgo maria flebat cum eis dicit. **N**on dubitetis: quia non tradam vos obliuioni: quia recordabor de vobis: quia occasione peccatorum facta sum mater dei. Et poterat dicere virgo. **F**lebam quoniam dam super eo qui afflicto erat: et compatiebamur anima mea pauperi. Job. xxx. **M**oraliter instruumur hic: quia sicut virgo maria gaudebat de honore sibi promisso: tristabatur tamen ex compassione. Ita debet esse de sanctis personis: que licet gaudeant de sua bona vita: non tamen debent despiciere peccatores sed compatiri eis dicendo. **D**omine si vos dimisissetis me: peior essem ego: ideo domine iuuetis eos: et sic compatiri indignari non debetis. **I**tem si estis diuites et videtis vel scitis aliquem pauperem: non despiciatis eum: sed compatimini et iuuetis eum. **I**tem si estis sanus debetis compatiri infirmis. **S**i inuenitis: compati debetis senibus dicendo. Ita possem ego fieri pauper: infirmus vel senex: et sic tenebimur pro filio scripture. **O**mnis vnanimis in oratione estote compatiens. prima Pet. iij.

De exaltatione sancte crucis. Sermo.

Alius est pro nobis obediens usque ad mortem: mortem autem crucis. ad Philip. ij. **S**ancta mater ecclesia facit hodie festum de exaltatione sancte crucis de qua bis in anno festinat. **P**rimo in mense maii de inuentione. **S**ecundo hodie de exaltatione. **R**atio: quia postquam fuit inuenta ab Helena sancta crux venit in possessionem infidelium qui despectiue tenebant eam. sed Eradus imperator romanus christianissimus extraxit eam de possessione infidelium et honorifice eam exaltauit: et hodie fit festum illius exaltationis. **S**ed vt verba sint fructuosa: salutem virgo ma. **D**octrina est contra et catholica in sancta theologia: quia Iesus habuisset alios innumerabiles modos redimendi et saluandi humanum genus: tamen per crucem eam saluare elegit et redimere sibi credentes et obediens vt dicit sanctus Thome. iij. parte. q. xlvj. ar. iij. **E**t ibi assignat septem rationes quare hoc fuit conueniens. quarum vnam. s. secundam pro introductione materie vobis dicam. **E**st igitur ista ratio: quia quoniam aliqua satisfactio debet fieri de aliquo peccato: rationabile est quod satisfactio respondeat peccato. **V**erbis. Si aliquis peccauit contra deum vel proximum: corde male cogitando: vel ore male loquendo: aut opere male operando: si talis vult condigne satisfacere debet recipere de isto peccato dolo: et in corde et percutere cor. **S**i ore diffamando vel iurando: propria satisfactio est non solum ore confiteri: sed orare et petere veniam a deo et proximo si ipsum offendit. **I**deo si per oculos pec-

casti respiciendo &c. propria satisfactio est flere &c. Item si peccasti per aures audiendo mala proximi: emenda est audire missas sermones &c. Si per gulas frangendo ieiunia ecclesie &c. abstinere: & sic satisfactio correspondet offense. Si per manus peccasti: extende in oratione. Si effudisti sanguinem: propria penitentia est effundere proprium sanguinem cum disciplinis. Unde dicitur Gen. ix. Quicumque effuderit sanguinem humanum: effundet sanguis illius. Si peccasti corpore per carnalitates debes recipere cilicium. Ecce quomodo fit satisfactio propria quam pena correspondet offense. Augetas de hoc: quia dixerat Christus Luc. iij. Facite fructus dignos penitentiae. Digni fructus penitentiae sunt qui correspondet offense. Modo videamus quomodo facta fuit offensa deo ex qua venit tota perditio & totum malum generis humani: ex qua sumus exules in hac valle lachrymarum: nunquid ex furto cuiusdam pomi contra mandatum expressus: imo. Ergo restitutio: reparatio: seu emenda debuit fieri ut fructus restitueret arbori. Ideo Christus redemptor omnium fructus noster de quo dicitur virgini marie. Benedictus fructus ventris tui: elegit arborem crucis: ut fructus infiniti valoris restitueret arbori. Dicunt historie grecorum antiquae quod lignum crucis fuit de illa arbore de qua Adama recepit fructus. Quomodo quia Christus fuit in cruce positus: fructus fuit arbori restitutus. De hoc Dominus in persona Christi dicit. Confortati sunt qui persecuti sunt me inimici mei iniuste: que non rapui tunc exsoluebat. ps. lxxvij. Nota hic tangunt duo in illo versu Dominus. scilicet intentio mala iudeorum inimicorum Christi qui non intendebat ad satisfactionem: sed ad Christi persecutionem. Quomodo dicit. Confortati sunt qui persecuti sunt me inimici mei iniuste. Secundo tangit Christi intentio satisfaciendi. Quomodo dicit: que non rapui. Patet ergo doctrina: quia Christus haberet alios modos redimendi: nisi iste per crucem fuit proprius: in quo satisfactio fuit offense committenda. Hoc tangit sancta mater ecclesia in prefatione: dicens Qui salutem humani generis in ligno crucis constituit: ut unde mors oriebatur: inde vita resurgeret: & qui per lignum vincebat per lignum quoque vinceretur: per Christum dominum nostrum. Patet ergo quod proprius modus nostre redemptionis fuit per crucem. Ideo dicit the. Factus est pro nobis: non pro se obediens: non solum patri: sed iudicibus & crucifixoribus usque ad mortem &c. Pro thema. Ego sum in manu predicanda. Et quia thema dicit. Factus obediens usque ad mortem Et replicat: mortem autem crucis: non ad aliam

mortem. Inuenio quod quies fuit Christus in periculo mortis. Et nullam voluit acceptare nisi crucis. **P**rimo enim fuit in periculo mortis. scilicet in refectionis gladii. **S**ecundo in periculo precipitationis. **T**ertio in periculo lapidationis. **Q**uarto in periculo intoxicationis. **Q**uinto in periculo crucifixionis. Et hanc elegit: de quo dicit the. Factus est pro nobis obediens usque ad mortem: mortem autem crucis. **D**ico pro &c. & hoc statim quoniam fuit natus per herodem regem: qui quoniam audivit signa & mirabilia de Christi natiuitate: de angelis cantantibus gloria in excelsis deo: de claritate noctis: de aduentu pastorum: de adoratione a salis: de stella & aduentu trium regum &c. Et prophetie anne & Symonis sancti quod ille erat verus messias. Herodes cogitavit illum occidere: ne perderet regnum: quia erat alienigena: & timebat ne una die iudei inurgerent super eum: &c. Propter quod misit homines armorum in civitatem bethleem ut interficerent omnes pueros: quia nesciebat quis esset Iesus &c. Sed Christus voluit fugere in egyptum &c. De hoc prophetia Job in persona Christi dicit. Pueros percussit ut gladio: & quasi ego solus Job pro. **Q**uestio est hic quare Christus voluit mortem istam: quia si veluisset etiam alia morte fuisset in saluationem credentium sibi & obedientium. **R**esponsum litteralis iam dicta est: quia satisfactio debet committi re offense: idem noluit mori sic: sed in cruce. **R**esponsum morale est ut instrueret nos ut fugiamus mortem gladii. b. petri. de qua Job. xvij. Symon petrus hunc gladium eduxit cum: & percussit pontificis suum & abscidit auriculam eius dexteram. **I**ste gladius est signa excoriationis que descendit a corpore ecclesie quam perferat aliquem. Et sicut membrum abscisus a corpore nullam recipit influentiam sic nullus excoriat in operibus divinis que in ecclesia sunt habent aliquam partem. xi. q. iij. Sicut & tribus ca. se. Ecce quomodo fugienda est ista mors. **L**itius vellem mori quam per horam: non dico per annum excoriatum: quia nihil peris membro quam abscindi a corpore. **E**tiam hic miraculum de illa arbore excorata & arefacta per breuiarium &c. Po. cum dicit. Symon petrus hunc gladium: inuit quod signa excoriationis non potest dari nisi a prelato: quia petrus platus fuit. **S**ecundo cum dicit: eduxit eum: inuit quod signa non debet dari nisi a prelato quasi vibrando gladium dei. **L**uce ca. ne per trinum monitionem: quia alias nihil valeret si non faceret ictus. 3. cum dicit: & percussit pontificis suum inuit quod platus solum in suos subditos potest perferre excoriationem: quia eius non